Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

Jiří Pokorný

Jaderná zařízení z pohledu práva

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Datum uzavření rukopisu: 22. 8. 2013

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

podpis:

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu profesoru JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. za odborné vedení, trpělivost, cenné rady a připomínky, které mi poskytl během psaní diplomové práce. Dále bych rád poděkoval své rodině a blízkým za podporu, kterou mi po celou dobu psaní práce poskytovali.

Obsah

Jaderná zařízení z pohledu práva..... 1
Úvod..... 3
1. Jaderná zařízení 7
1.1. Definice jaderného zařízení 7
1.2. Zařazení atomového práva v systému práva 12
1.3. Rozdělení jaderných zařízení 15
1.4. Právní nástroje 17
1.5. Shrnutí..... 20
2. Právní rámec atomového práva..... 21
2.1. Mezinárodní právní úprava..... 23
2.2. Unijní právní úprava..... 27
2.3. Česká právní úprava..... 31
2.4. Principy 34
2.5. Shrnutí..... 36
3. Fáze provozu jaderných zařízení..... 38
3.1. Fáze před uvedením do provozu 39
3.1.1. Konceptní zakotvení 39
3.1.2. Realizace výstavby 42
3.2. Provoz 48

3.3. Vyřazování z provozu 50
3.4. Shrnutí..... 52
4. Bezpečnost jaderných zařízení..... 53
4.1. Havarijní připravenost 55
4.2. Právní odpovědnost spojená s provozem jaderných zařízení 58
4.3. Institucionální zajištění bezpečnosti 62
4.3.1. Mezinárodní úprava..... 62
4.3.2. Evropská úprava..... 66
4.3.3. Česká úprava 68
4.4. Shrnutí..... 72
Závěr 73
Seznam použitých zkratk 79
Prameny..... 81
Resumé 85
Abstrakt..... 86
Abstract..... 87
Klíčová slova (Key words)..... 88

Úvod

Již od objevu „paprsků X“ Wilhelmem Roentgenem roku 1895 a radioaktivity o rok později Henrym Becquerelem se lidstvo snaží tuto vlastnost některých prvků a látek využívat. Významným krokem, navazujícím na toto vědecké bádání, byl objev štěpné jaderné reakce Otto Hahnem a Fritzem Strassmannem v roce 1938. Není bez zajímavosti, že dosud první prokázaná štěpná reakce probíhala před cca 1,7 miliardami let bez lidského přičinění v přírodním reaktoru Oklo na území dnešního Gabonu.¹ Vzhledem k tomu, že se ale v tomto případě jednalo o „jadernou archeologii“, kdy reaktor byl již vyhaslý a fungování reaktoru bylo prokázáno na základě objevů z 20. století, berme i nadále jako objevitele štěpné reakce Hahneho a Strassmanna.

V návaznosti na tyto objevy došlo v minulých dekáдах k obrovskému rozvoji jaderných technologií. Jedním z výsledků, k dnešnímu dni již více jak sedmdesáti pěti let výzkumů, jsou různé druhy jaderných zařízení, provozovaných po celém světě. Jejich provoz patří k okruhu lidských činností, se kterými se pojí určitá rizika, vyplývající ze samotné podstaty jaderných zařízení. Dochází v nich ke štěpným a obdobným reakcím. Protože je ale jejich praktický přínos značný, je nejen možné, ale i výhodné je za splnění určitých přesně specifikovaných podmínek provozovat. Tyto podmínky vycházejí primárně ze současné úrovně technologie, organizačních pravidel a schopnosti bezpečně takováto zařízení provozovat.

Schopnost zajištění bezpečného provozu s co nejnižší pravděpodobností vzniku nečekaných událostí je naprosto stěžejní. Bez zajištění maximální bezpečnosti nebudeme jako lidská společnost ochotni akceptovat provoz jaderných zařízení. Prostředkem, který máme k dispozici pro zajištění tohoto cíle, je kromě technologií a názoru veřejnosti také kvalitní a přehledný právní rámec.

¹ Podrobně: <http://www-ucjf.troja.mff.cuni.cz/cejnar/publikace/Oklo.htm> Lokalita Oklo je důležitá nejen z důvodů historických, ale i proto, že pomáhá objasňovat procesy, ke kterým dochází postupem času ve vyhořelém jaderném palivu. To je důležité při budování úložišť radioaktivních odpadů.

Vzhledem k mnohosti různých způsobů pojetí, rozhodl jsem se v práci zaměřit na právní rámec úpravy civilních jaderných zařízení v České republice (ČR). Vede mne k tomu několik důvodů. Prvním je dlouhodobý zájem o oblast jaderné energetiky. Druhým skutečnost, že v roce 2011 byla ministerstvem průmyslu a obchodu představena Energetická koncepce ČR, která počítá s tím, že podíl elektrické energie získané z jádra se bude pohybovat v roce 2030 mezi 25-53% celkově vyrobené elektřiny v ČR.² Je zde tedy i do budoucna prostor pro vývoj právní úpravy jaderných zařízení. Dále také, že v současné době probíhají diskuze o budoucím směřování české jaderné scény, ať již z hlediska lidských zdrojů, průmyslových kapacit nebo práva. I v odborné literatuře se objevují otázky budoucího využívání zdrojů energie. Jak uvádí M. Damohorský: „Zjevné je, že zásoby fosilních paliv (zejména ropy) nejsou nekonečné a současná civilizace je na jejich využití a spotřebě až příliš závislá. Začínající třetí tisíciletí, resp. jeho 21. století tak jednoznačně budou dobou, kdy lidstvo bude muset, bude-li chtít přežít, přeorientovat svoje vzorce spotřeby a začít více využívat i jiné zdroje energie (zejména obnovitelné), ale hlavně se bude muset začít chovat podstatně šetrněji a ohleduplněji k životnímu prostředí.“³ Neřadím výrobu energie pomocí štěpné reakce k obnovitelným zdrojům energie, ale již současná technologie umožňuje využít jaderné palivo v řetězci různých druhů jaderných reaktorů.⁴

V České republice probíhá trvalá diskuze o budoucím směřování využívání jaderných zařízení a na tuto diskuzi reaguje i odborná právní veřejnost. Otvírají se tak otázky novelizace či přijetí nového atomového zákona, změna systému mezinárodněprávní odpovědnosti a další.⁵ Moje práce si klade dva hlavní cíle. Prvním

² Tato koncepce se od roku 2011 již několikrát změnila a poslední verze byla představena na jaře 2013.

³ Cit. ŠTURMA P., DAMOHORSKÝ M. a kol. *Mezinárodní právo životního prostředí*. 1. vyd. Beroun: IFEC, 2004-2008, 2 sv. ISBN 978-80-903409-8-52. Str. 15

⁴ Jedná se o tzv. množivé reaktory.

⁵ Nový atomový zákon jak uvádí předsedkyně SÚJB Ing. Dana Drábová, Ph.D. ve fázi meziresortního připomínkového řízení. Přinese rozšíření stávající úpravy, nové členění (více věcné) a bude více deskriptivní.

je shrnutí stávajícího právního stavu v oblasti právní úpravy jaderných zařízení v České republice, a to včetně mezinárodních závazků, které jej ovlivňují. Druhým – a hlavním – cílem jsou praktické výstupy: shrnutí právních podmínek nutných pro celý životní cyklus jaderných zařízení a možný nástin budoucí úpravy.

Jelikož je problematika jaderných zařízení z pohledu práva pouze jednou ze složek atomového práva, není jí v odborné literatuře věnován samostatný prostor. Z tohoto důvodu jsou hlavními zdroji používanými v práci právní prameny úpravy jaderných zařízení – mezinárodní smlouvy, evropská legislativa a národní předpisy. Dále také stávající domácí a zahraniční literatura věnující se atomovému právu. Z domácích také literatura věnující se příbuzným oborům - právu životního prostředí a správnímu právu. Přínosné bylo také osobní setkání s předsedkyní Státního úřadu pro jadernou bezpečnost Ing. Danou Drábovou, Ph.D., které tímto za schůzku děkuji. Ze zdrojů zahraničních hlavně odborné publikace Mezinárodní agentury pro atomovou energii.

První část je věnována jaderným zařízením. Vzhledem k pluralitě definic se pro účely této práce míní jaderným zařízením:


[…]


The International Legal Framework for Nuclear Security IAEA International Law Series No. 4, IAEA, Vienna 2011

Články

GROVE Stephen: Controls over Atoms-for-Peace: Some Facts and Implications for Nuclear Disarmament, Louisiana Law Review, Volume 27/Number 1, Louisiana State University 1966

Šturma Pavel: Mezinárodněprávní úprava mírového využívání jaderné energie, Časopis pro právní vědu a praxi, roč. 2, č. 4

Judikatura

Evropská

Judgment of the court od 10.12.2002, Commission vs. Council in the case: C – 29/99

Ústavního soudu

Pl. ÚS 24/2000

Nejvyššího správního soudu

2 As 9/2011

7 As 29/2003

A 68/2000

Ostatní prameny

Energetická koncepce ČR 2012

Politika územního rozvoje 2008

Webové stránky

http://cs.wikipedia.org/ Česká verze Wikipedie
http://www.diamo.cz/ Státní podnik DIAMO
http://ec.europa.eu/ Evropská komise
http://en.wikipedia.org/ Anglická verze Wikipedie
http://eur-lex.europa.eu/ Eurlex
http://europa.eu/ Evropská unie
http://www.flying.4fan.cz/ Uvedení bezletových zón
http://www.gen4energy.com Výrobce kompaktních jaderných reaktorů
http://www.iaea.org Mezinárodní agentura pro atomovou energii
http://www.jaderny-odpad.cz/ Způsoby využití jaderného odpadu
http://www.mzv.cz/ Ministerstvo zahraničních věcí
http://www.nri.cz/ Ústav jaderného výzkumu Řež
http://www.oecd-nea.org/nea/ Agentura pro atomovou energii
http://www.rawra.cz/ Správa úložišť radioaktivních odpadů
http://www.sujb.cz/ Státní úřad pro jadernou bezpečnost
http://www.sujchbo.cz/ Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany
http://www.suro.cz/ Státní ústav radiační ochrany
http://www-ucjf.troja.mff.cuni.cz/cejnar/publikace/Oklo.htm Ústav částicové a jaderné fyziky UK

<http://www.visegradgroup.eu>

Visedgrádská skupina

<http://www.wenra.org/>

Společenství představitelů
dozorových orgánů

Resumé

This master thesis called “Nuclear devices in the view of law“, deals with the current legal arrangement of civil nuclear facilities (devices) in the Czech Republic. The purpose of my thesis is to analyze and describe current regulations including required conditions for a whole life operation cycle. All of that includes thoughts concerning possible future regulations.

Due to the fact that the Czech Republic is bound by the international commitments and its membership in the EU and other organizations, the master thesis also covers the international and European regulations. The master thesis is composed of four parts, which are subdivided into chapters and subchapters. The first part is devoted to the concept of the nuclear facilities, its kinds – industrial, scientific and military. Further the first part focuses on the position of these devices in the legal system and the relevant legal instruments. These instruments can be divided into direct exposure instruments (administrative-legal and conceptual) and indirect exposure instruments (economic).

The second part deals with a particular legal framework of the nuclear law, which governs the issue including the international, European and Czech regulations. A separate chapter discusses the principles, which are common to the all relevant branch of law, for example principles: precautionary, reasoned contribution, from the cradle to the grave, using the best available technologies etc.

The third part is concerned with the life cycle of the operation of a nuclear facility and the conditions for execution of its particular stages, since the first purpose to the final operation and subsequently decommissioning. The fourth part is followed the fourth and the last part. It deals with the nuclear facility safety, security and its realization as the key issue of the nuclear facility legal regulation. Emergency plan, legal liability and institutional arrangements through regulators such as IAEA, NEA, WENRA, Euratom inspectors and national regulator are included.

Abstrakt

Diplomová práce „Jaderná zařízení z pohledu práva“ se zabývá stávající právní úpravou civilních jaderných zařízení v České republice. Z důvodu vázanosti ČR mezinárodněprávními závazky a členstvím v EU je práce rozšířena také o mezinárodní a unijní právní úpravu. Vnitřně je členěna do 4 částí, které se dále dělí na kapitoly a podkapitoly. První část se věnuje pojmu jaderného zařízení, jejich druhům, zařazení v systému práva a právním nástrojům úpravy. Druhá část samotnému právnímu rámci atomového práva, pod které problematika spadá, včetně mezinárodní, unijní a české úpravy. Samostatná kapitola je věnována principům, které jsou celému úseku práva společné. Třetí část je zaměřena na celý životní cyklus provozu jaderných zařízení a podmínky pro realizaci jednotlivých jeho fází. Závěrečná část práce je zaměřena na bezpečnost jaderných zařízení a její zajištění, jako klíčového prvku právní úpravy jaderných zařízení.

Abstract

This master thesis called “Nuclear devices in the view of law“, deals with the current legal arrangement of civil nuclear facilities (devices) in the Czech Republic. Due to the fact that the Czech Republic is bound by the international commitments and its membership in the EU, the master thesis also covers the international and European regulations. The master thesis is composed of four parts, which are subdivided into chapters and subchapters. The first part is devoted to the concept of the nuclear facilities, its kinds, position in the legal system and the relevant legal instruments. The second part deals with a particular legal framework of the nuclear law, which governs the issue, including the international, European and Czech regulations. A separate chapter discusses the principles, which are common to the all relevant branch of law. The third part is concerned with the life cycle of the operation of the nuclear facility and the conditions for execution of its particular stages. The final part deals with the safety and security of nuclear facility and its realization as the key issue of the nuclear facility legal regulation.

Nuclear devices in the view of law

Klíčová slova (Key words)

Jaderné zařízení (*Nuclear device/Nuclear facility*)

Atomové právo (*Nuclear law*)

Jaderná bezpečnost (*Nuclear safety and security*)