Vyjádření vedoucího diplomové práce

Jiří POKORNÝ :

Jaderná zařízení z pohledu práva

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 88 stran je členěna (mimo úvodu a závěru) do čtyř

částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce

jsou vcelku systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky.

Diplomant dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních

pramenů k věcné problematice, prokázal velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou

potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté vysoce aktuální

problematiku, kterou jaderná zařízení a jejich právní regulace rozhodně představují.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části

platné mezinárodní, unijní a zvláště pak české právní úpravy. Posuzovaná práce se snaží

uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak dobrý přehled i utřídění jednotlivých

institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcných – fyzikálních,

technických a ekonomických - souvislostí. Jádro práce pak spatřuji v její části třetí a čtvrté.

Diplomant se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege

ferenda. Práce je však místy poněkud popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní úrovni a

celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci

navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Perspektivám jaderné energetiky v ČR a v okolních středoevropských zemích, a to

z pohledu věcného (energetického, environmentálního a bezpečnostního), ale i právního.

2/ Dostatečnosti zajištění právní odpovědnosti za jadernou škodu v platné české právní

úpravě.

V Praze dne 7. září 2013

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.

vedoucí diplomové práce